
DIE SPĂTGRIECHISCHEN INS.CHRIFTEN AUS 
KLEIN-SKYTHIEN* 

EM. POPESCU 

Ober die griechischen Inschriften im allgemeinen, die :auf dern Gebiet Klein-Skythiens, in 
cler heutigen Dobrudscha, entdeckt worden sind, hat D. l\f. Pippidi, gelegentlich des IV. interna
tionalen Kongresses fiir griechische und romische Epigraphik iin \Vien die Fachgenossen unter
richtet. 1 In seinem Bericht hat Pippidi nur eine allgemeine Obersiclht i.iber die epigraphische Tătigkeit 
in unserem Lande gebracht und gezeigt, was bei uns seit Boeckh bis auf unsere Tage geleistet 
worden ist und welche die Aufgaben und Plăne sind, die die rumănischen Epigraphiker sich zu 
erfiillen vorgenommen haben. Sein Bericht befaHt sich mit alilen griechischen Inschriften vom 
6. Jahrhundert v. u. Z., bis zum 6. Jahrhundert u. Z. und, w ie es. naturlich war, beschrănkt er sich 
auf die allgemeinen Probleme, die die beinahe 1500 gefundenen Inschriften stellen. 

Die gegenwărtige Porschung ist chronologisch hegrenz:teir und umfaBt den Zeitraum vom 
4 Jh. u. Z. bis zum 12. Jahrhundert. De.facto richtet sich unsere Aufmerksamkeit auf clas 4.-6. Jh., 
aus welcher Zeit wir mehr Material besitzen. Es werden auch einige spătere Inschriften aus 
dem 7.-12. Jh., von denen die Mehrzahl Siegel bilden, erwiahnt werden. Deren Wichtigkeit 
veranlaBte mich, sie nicht beiseite zu lassen. 

Die Inschriften dieser Zeit, obglcich gering an Zahl, hri ngen uns doch wertvolle Nach
richten bezuglich cler Geschichte Klein-Skythiens im 4. -12. Jh. Die rumănischen Historiker widmen 
diesem Zeitraum eine grăfkre Aufmerksamkeit, weil er sich mit cler Zeit der Entstehung des 
rumănischen Volkes und cler rumănischen Sprache deckt. In umerem Lande wird diese Periode 
in komplexer Weise vom archăologischen, epigraphischen, sprachlichen und literarischen Stand
punkt studiert. Das epigraphische Material ist hierbei clas wertvollste. 

Im folgenden wollen wir eine kurze Ausfi.ihrung cler 231() griechischen Inschriften geben, 
indem wir in diese Zahl die Stein-, Metall- und Toninschriften, sowie die Siegel (aus Blei oder 
Bronze) eingliedern. In diese Zahl schlieGen wir sowohl die hei.dnischen als auch die christlichen 
Dokumente ein. 

Allgemeinere Untersuchungen i.iber diese Inschriften fehlen bei uns nicht, aber sie beschrănken 
sich mehr auf die christlichen Inschriften. So hat V. Pârvan im Jahre 1911 die christlichen In
schriften gesammelt 2, wăhrend R. Netzhammer in seiner Arbeit aus dem Jahre 1918 eine grăfkre 
Anzahl von Inschriften mit Kommentar und Paksimile bringt. 3 Eine Untersuchung Liber die 
christlichen Inschriften dieser Periode hat in letzer Zeit auch I. Barnea gemacht, cler zwei Studien 

~ Mit e1mgen klcincn Anclcrungcn ist dcr Text clicscs 
Stucliums als Mitteilung bei cler Feier cler 150. Wieclerkehr 
cler lnscriptiones Graecae, clie în Berlin im April 1955 stattfancl, 
vorgetragen worclen. 

l D. M. Pippicli, Les inscriptions grecq11es de SC)'thie Mineure 
de Boeckh a nosjours, în Aklen des IV. inlernalionalen KGngresses 

DACIA, N.S„ Tome XI, 1967, PP. 163-176, BUCAREST 

f1ir//,riechische 11. la.teinische Epigraphik, Wien, 1962, S. 318-330. 
2 V. Pârvan, Contribuţii epigraftce la istoria creşlinism11/11i 

daco-roJJJan, Bukarest, 1911. 
3 Die chrisJ/ic.ben Alterliimer der Dobrudscha, Bukarest, 

1918, s. 92-112, 121, 124, 125-128, 148-154, 163, 167, 211. 
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164 EM. POPESCU 2 

veroffentlicht hat, cine in rum.ănischer, 4 die andere in franzosischer Sprache. 6 In diesen faBt er 
die hauptsachlichen Probleme auf diesem Gebiete zusammen. 

AuBer bei diesen Gelehrten, haben die spaten griechisch-lateinischen Inschriften im allgemeinen 
sich keiner besondern Aufmerksamkeit erfreut; sie sind zusammen mit anclerem Material von 
Gr. Tocilescu, 6 V. Pârvan, 7 D. M. Teodorescu, 8 O. Tafrali, 9 Th. Sauciuc-Săveanu 10 u.a. verof
fentlicht worden. 

Nur Radu Vulpe erwahnt in seiner Arbeit Histoire ancienne de la Dobroudja (Bukarest, 1938, 
S. 280-384) alle die heiclnischen und christlichen Inschriften und beniitzt sie als historische Quellen. 
Seine Arbeit bedeutet aber nicht ein eingehenderes Studium. 

In den letzten 15 Jahren hat sich cler Schatz unserer Inschriften erheblich bereichert. Eine 
Ausgabe aller Inschriften ist cine dringende Notwencligkeit. In diesem kurzen Bericht will ich 
versuchen beziiglich: I. ihrer Anzahl; II. ihrer topographischen Aufteilung; III. cler Inschriften
kategorien; IV. der Chronologie, und V. cler wichtigeren Probleme, zu berichten. 

I. Anzahl: In Klein-Skythien sind bis jetzt ungefiihr 230 Inschriften auf verschiedenem 
Material gefunden worclen; davon 57 auf Stein (Marmor ocler Kalkstein), 73 auf Metall (Bronze 
oder Blei), 79 auf Ton (gepreBte, mit roter Farbe gemalte ocler eingeritzte Graffiti), 1 auf Holz, 
2 auf Glas, 1 auf Knochen, 2 auf Edelsteinen (Gemmen). 

II. Sie verteilen sich in verschiedenem AusmaB auf folgende Orte (Abb. 1): Tomis 11 an 
erster Stelle, Kallatis, 12 Histria, 13 Axiopolis, 14 Tropaeum Traiani, 16 Capiclava, 16 Dinogetia, 17 

Novioclunum, 18 Salsovia, 19 Ulmetum, 20 Ibicla, 21 Stratonis 22 uncl die Gegencl norcllich uncl norcl
westlich von Durostorum. 23 

III. Die wichtigsten sind Steininschriften. Von cler Gesamtzahl von 57 sincl 34 Grabinschrif
ten; von diesen sind nur clrei in Versen. 24 Fiinf Inschriften sincl Bauinschriften 25 ; 31 sincl Weih-

t Cre1tinis11111/ în S cytbia Minor tlupd inuripţii, in « Studii 
Teologice», VI, 1954, 1-2, S. 65-112 (Kommentar, Corpus, 
Bibliographie ). 

• Quelques 'onsitllrations sur Ies insGriptions pa/io,brltiennes 
tk s,ythie Mim11re, in «Dacia», N.S., I, 1957, S. 265-288. 

8 Hauptsachlich in AEM, VI, 1882, S. 1-52; VII, 1884, 
S. 1-34; XI, 1887, S. 19-70; XIV, 1891, S. 10-37; XVII, 
1899, S. 81-113; XIX, 1896, S. 79-112, 213-229; Ders., 
Fouil/es el ruher,hes ar,hlologi ques en Roumanie, Bulcarest, 
1900, S. 200-201, Nr. 24, Abb. 97; S. 208-209, Nr. 34. 

7 Histria IV in ARMSI, Ser. 2, XXXIII, 1916, S. 700-701, 
Nr. 59-60. 

B Monumente inedite tlin Tomi, Bukarest, 1915, S. 29-48, 
Nr. 16-19; S. 51, Nr. 21; S. 151-153, Nr. 68. 

e La dii ponlique tle Callatis, in AArh, I, 1927, S. 38, 
Nr. 6-7. 

lo «Dacia», I, 1924, S. 147-148, Nr. 9, Abb. 46-47; 
III-IV, 1927-1932, S. 455-456, Abb. 42; V-VI, 1935-
1936, S. 305, Nr. 70. 

11 Sie verteilen sich wie folgt: 31 auf Stein (Kalkstein 
und Marmor), von denen die meisten Grabsteine sind; 1 auf 
einer Gemme, 1 auf einem TongefiiB, 1 auf einer Lampe 
und 3 auf Tondeckeln. Dazu kommen 28 Siegel. 

u Im ganzen 12, von denen 6 auf Stein und 6 auf Ton
deckeln. 

lB Drei auf Stein; 37 auf Amphoren und Amphoretten 
mit roter Farbe geschrieben (4 am Halse von je 5 Reihen); 
6 Graffiti: 4 auf Ton, 1 auf einem Knochen und 1 auf dem 
Mortei eines Gebaudes; 13 gcstempelte auf Ton; 1 cinge
schnitten in einen holzernen Gegenstand; cin Bleisiegel. Aufler 
zwei Steininschriften, die veroffentlicht worden sind (Histria 
IV, S. 700, Nr. 59-60) und dem Bleisiegel (SCIV, XV, 
1964, 1, S. 81-83) sind die restlichen Inschriften unver
offentlicht. 

H Sechs lnschriften auf Stein, 3 auf Amphoren, 1 nuf 
einem Ziegelstein und 2 auf Tondeckeln. 

u Zwei Inschriften auf Stcin. 
18 Zwei Inschriften auf Stein und cine auf einem Ziegelstein. 
17 Ungefahr 10 auf Amphoren, 1 auf einer Bronzewaage, 

cine auf einer Gemme, 6 auf Tondeckeln und 3 Siegel. 
18 Ungefahr 10 Siegel (eines veroffentlicht in «Dacia», 

IX-X, 1941-1944, S. 482); vgl. I. Barnea, in SCN, JV. 
18 Eine auf Stein (vgl. I Bamea, in «Studii Teologice», 

VI, 1954, 1-2, S. 112, Nr. 73). 
zo Zwei auf Stein und 5 auf Tondeckeln. 
21 Eine Inschrift auf einem ungebrannten Ziegelstein 

(SCIV, V, 1954, 1-2, S. 115). 
22 Eine Inschrift auf einem Marmorblock, der von Dr. 

H. Slobozeanu in «Materiale», V, 1959, S. 748-751 verof
fentlicht ist; vgl. J. et L. Robert, in BE, 1960, 177, Nr. 268. 

28 Besonders Siegel, die in grol3er Zahl freigelegt worden 
sind; vgl. I. Bamea, in SCN, JII, 1960, S. 323-333, und 
in «Dacia», N.S., VIII, 1964, S. 239-249, wo die altere 
Bibliographie angegeben wird; siehe weiter unter Anm. 60. 

2t Gr. Tocilescu, Fouilles . . „ S. 227, Nr. 58 (R. Netz
hammer, a.a.O., S. 46-97, Abb. 24); A. Aricescu, in «Studii 
Clasice», V, 1%3, S. 323-328, Nr. 5; Th. Sauciuc-Săveanu, 
in SCIV, XIV, 1963, 2, S. 419-425. 

26 Von Tomis: AEM, VI, 1882, S. 35, Nr. 76; AEM, VIII, 
1884, S. 13, Nr. 33; I. Barnea, in «Studii Teologice», VJ, 
1954, 1-2, S. 104, Nr. 39; V. Pârvan, Zidul cetăţii Tomi, in 
ARMSI, Ser. 2, xxxvn. 1914-1915, s. 419-421 (AA, 1915, 
Sp. 251, Nr. 5); D. M. Teodorescu, a.a.O., S. 151-153, 
Nr. 68. Von Kallatis: Th. Sauciuc-Săveanu, in «Dacia», 
I, 1924, S. 147-148, Abb. 46-47; vgl., V. Besevliev, in 
« Godisnik-Plovdiv », II, Sofia, 1950, S. 63, Nr. 4; J. et 
L. Roben, in DE, 1951, 141 (S. 209), 236 a; 1961, Ni'. 835; 
1962, Nr. 227. 
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3 SPATGRIECHISCHE INSCHRIFTEN 165 

inschriften, zwei for Kaiser, 26 eine fiir ''Hpoc BocO'LALO'O'IX 27 ; vier sind auf mensae sacrae 28 geschrieben. 
Andere hingegen haben kommemorativen Charakter oder sirud infolge des schlechten Erhaltungs
zustandes schwer zu bestimmen. Die Metallinschriften (Bronze oder Blei) sind auf Siegel einge
graben und auf einer in Dinogetia entdeckten Waage. 29 

TOMIS 

"" ;;.. 
s rRAfiON IS l-' 

:z 
o 

a. 

Abb. 1. - Die Fundorte griechischer Inschriften iin lKlein-Skythien. 

Eine wichtige spăte Inschriftenkategorie bilden die Toninschriften. Es gibt deren mehrere 
Kategorien: die in ungebrannte Paste aufgedriickten, auf kleinen GefâBen (Teller oder Schiisseln), 
auf denen die apokalyptischen Buchstaben AQ 30 auf cler einen Seite und auf der anderen des 
Kreuzes oder des monogammatischen Kreuzes auftreten oder auf Gefâ.Bdeckeln. Andere sind auf 
GefăBen oder Ziegeln eingeritzt (Graffiti). 

Eine sehr bedeutende Gruppe, die bei den bisherigen Ausgrabungen unberiicksichtigt 
geblieben ist, bilden die am Halse und auf dem Bauche der Amphoren mit roter Farbe geschrie
benen Inschriften. In allen Zentren Klein-Skythiens sind derarti;ge Inschriften freigelegt worden, 
aber auch in der Dacia Inferior, 31 jedoch blieben sie unveroffentlicht und unentziffert. Ahnliche 

2s AEM, V, 1882, S. 18, Nr. 37 (SCIV, XVI, 1965, 4, 
S. 812, Abb. 2); SCIV, XVI, 1965, 4, S. 809- 817. 

27 Gr. Tocilescu, in CRAI, X, 1909, S. 257 (V. Pârvan, 
Cetatea Tropeum, in BCMI, IV, 1911, S. 173; J. Weiss, in 
« Wiener Eranos », 1909, S. 114- 117; Gh. Ştefan, in Omagi11 
!11i Constantin Daicovici11, Bukarest, 1960, S. 515). 

2s Van Tomis: AEM, VIII, 1884, S. 15, Nr. 41 (R. Netz
hammer, a.a.O„ S. 110, Nr. 19); AEM, XIX, 1896, S. 102, 
Nr. 56 (R. Netzhammer, a.a.O„ S. 84-87, Abb. 16-17; 
I. Barnea, To mx).otwxpLcr·rnxvov umotcr-r~pLov, Athen, 
1940, S. 58-59); AEM, VI, 1882, S. 26, Nr. 53 

(R. Netzhammer, a.a.O„ S. 110, Nr. 18); diesem letzteren 
Dokument hat mm nicht die gehorige Interpretation gegeben 
(siehe Abb. 2 unseres Textes). Eine Inschrift auf einer mensa 
sacra stammt aus Histria und ist bis jetzt unveroffentlicht. 

29 Gh. Ştefan, O balan/ă romană die sec. VI descoperită În 
Dobrogea, in SClV. I, 1950, 2, S. 152-162. 

30 Vgl. Em. Popescu, Ceramica romană tîrz.ie c11 decor 
ştampilat deuoperit.ă la Histria, in SCIV, XVI, 1965, 4, 
S. 714-715, Abb. 13, Nr. 2, 5, 6. 

31 Vgl. D . Tudor, in « Dacia », XI-XII, 1945-19 
S. 172-179; Ders„ Ol~nia Romană 2, Bukarest, 1958, S. 3 
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166 EM. POPESCU 4 

GefăBe sind auf cler ganzen Balkanhalbinsel und auch in Kleinasien nachgewiesen, aber nirgends 
haben sie Gegenstand eines eingehenden Studiums gebildet. Diese Inschriften kănnten einen neuen 

Abb. 2. - Inschrift aus dem 6. Jh. auf einer «mensa sacra» aus Tomis. 

Zweig cler spătgriechischen Epigraphik bilden, cler ebenso wichtig wăre wie die Amphorenhenkel
stempel. Fur Klein-Skythien haben wir ihre Evidenz nur for Histria 32 und Dinogetia, 33 und dies 
nur teilweise. Das Material anderer Zentren blieb unveroffentlicht. 

Eine kleine Gruppe bilden jene Inschriften, mit bisweilen zwei ader drei Buchstaben, die 
auf Holz-, Bein- und Glasgegenstănden erhalten sind. Eine einzige Inschrift ist in Histria auf 
frischem Mortei einer Mauerwand eingeritzt gefunden worden. 34 

IV. Chronologie. Ein schwer zu lăsendes Problem ist die Zeitbestimmung cler Inschriften. 
Nur wenige enthalten Angaben fi.ir eine absolute Datierung, einige geben uns Anhaltspunkte 
fi.ir eine relative zeitliche Bestimmung. Diese letzteren kann man zeitlich auf Grund ihres palăo
graphischen Charakters, des Inhaltes und ihres Dekors bestimmen. Es ist daher nicht leicht, jedes 
Dokument zeitlich zu bestimmen. 

Unter den ăltesten und zeitlich genau bestimmbaren Inschriften ist eine aus Tomis aus cler 
Zeit des Diokletian 35 (Abb. 3) 

'Ayo&·~ TUx:'l 
T ov -9-<:oqnArcr"C"O. -
-rov o. trro xprhopix 
r&wv Ouix:Mpwv 

5. ~LOxAYj'!LtxVOV 
e:uae:~îj, El>nxîi 
cre:~ O' cr"C"ov 
Bou/..~ ~·~ µo e; 
Toµe:t"C"WV. 

Diese Inschrift ist wichtig, nicht nur weil sie historische Angaben enthălt, sondern weil sie 
ein Kriterium for die palăographische Datierung anderer Inschriften bildet. Auf Grund cler Ahnlich-

32 Histria, Monografie arbeolog 'cti, I, Bukarest, 1954, S. 456, 
Abb. 377, S. 461, Abb. 387; <rnfateriale», VII, 19ţ)1, S. 232, 
Abb. 3 /1. Die meisten sind unveroffentlicht. 

33 I. Barnea, Amforele fmda/e de la Di11ogetia, in SCIV, 
V, 1954, 3- 4, S. 521. 

34 S. Lambrino, în « Dacia», III - IV, 1927 - 1932, S. 406, 
Abb. 24, S. 407, Abb. 25, S. 408 - 410, Abb. 26. 

36 AEM, VI, 1882, S. 18, Nr. 37 (SCIV, XVI, 1965, 4, 
S. 812, Abb. 2). 
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5 S l'ĂTGRJECH1S01E INSCl-IR IFTEN 167 

keiten, bisweilen sogar Identităt, konnen wir sie zur Datierung eines anderen, im Jahre 1959 freige
legten Dokumentes aus Kallatis 36 ben iitzen. Auf diese Zeit weisen einige Einzelheiten der 

Abb. 3. - Widmungstafel aus Tomis for Kaiser Diokletian. 

lnschrift, unter denen wir den Anfang hier wiedergeben ' î:"J7tE:p uyc.f.oc [c; x]ocl. vd [x'Y)c; TWV x]up(<.t>v 
xo~µo~poc-r[6pwv &.vc.t] x~-rwv. Kupw t Ko~µoxp&-ropc.c; konnen die Amtskollegen des Diokletian sein, 

ss SClV, XVI, 1965, 4, S. 809 - 817. 
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168 EM. POPESCU 6 

die zugleich mit ihm von den Behorden von Kallatis geehrt werden, oder die Kaiser Konstantin 
cler GroBe und Licinius, aus cler Zeit in welcher sie zusammen geherrscht haben. Die geschichtli
chen Ereignisse Klein-Skythiens berechtigen uns zu einer solchen Datierung. 

Abb. 4. - Inschrift aus ~iopolis mit den Namen der Măr
tyrer KyriJlos, Kyndaias, Taseios und Eupbrasis (4. Jh.). 

Eine andere Inschrift aus dem 
Anfang des 4. Jh. ist in Tropaeum 
Traiani freigelegt worden. Es ist dne 
Widmung an ''Hpoc Bcxcrt/..[crcroc seitens 
cler Stadt Tropaeum, anlăBlich cler 
Entdeckung des Trinkwassers ( U7tep 
'l''lj<; e: up~cre:w<; 'TO u Moc'To<;) aus cler 
Zeit cler Kaiser Licinius und Kon
stantin. 37 

Palăographische Ăhnlichkeiten mit 
diesen drei Denkrnălern weisen auch 
die christlichen Inschriften auf. Die ăl
teste darunter, datiert wahrscheinlich 
aus cler Zeit cler Verfolgungen unter 
Diokletian oder Licinius, und ist in 
Axiopolis entdeckt worden (Abb. 4). 
Sie nennt die Namen cler Mărtyrer 

KuptAf..o<;, Kuvoocloc<;, Tcicre:w<;, neben de
nen Eucppcxcrt<; bestattet wurde. 38 Die 
ersten drei Mărtyrer werden auch von 
den Martyrologen erwăhnt. 

Eine andere in Tomis entdeckte 
und vor kurzem veroffentlichte In
schrift 39 ist in Versen (Abb. 5); in ihr 
beklagen die Eltern Bcxcrcrtocv6; und 
' locv~<Xptoc den Tod ihres Kindes A[A/..oc<; 

in Worten, die mit cler christlichen Auffassung nicht in Widerspruch stehen. In einem Fronton ist 
am Anfang cler Inschrift eine Taube dargestellt, die an einer Traube zupft und am Ende cler 
Inschrift ein Fisch. Diese zwei christlichen Symbole gehoren zu den ăltesten. 40 Die Sprache ist 
charakteristisch fi.ir clas Ende des 3. Jh. und den Anfang des 4. Jh.; die palăographischen Momente, 
die spezifisch christliche Verzierung, sowie clas Relief oberhalb cler Inschrift veranlassen uns, die 
Inschrift in die erste Hălfte des 4. Jh. zu datieren. Ein Beweis zu Gunsten dieser friihen Datierung 
ist die Tatsache, daB die Inschrift, obgleich christlich, als Verzierung nicht clas Kreuz aufweist, 
welches auf Denkrnălern bekanntlich erst in cler zweiten Hiilfte des 4. Jh. erscheint und sich vor
nehmlich im 5. - 6. Jh. verbreitet. 41 

37 Siehe Anm. 27: 
38 I. Barnea, în « Studii Teologice », Vl, 1954, S. 107, 

Nr. 54; Ders„ O inscripţie creştină de la A xiopolis, a.a .O„ 
S. 219 - 228; Ders„ in « Dacia », N .S„ I, 1950, S. 275, Abb. 6, 
s. 280. 

39 A. Aricescu, în «Studii Clasice», V, 1963, S. 323 -
330 (= Noi monumente epigraftce din Scythia Minor, Constanţa, 
1964, S. 20 - 29); vgl. W. Peek, in «Studii Clasice», VI, 
1964, S. 135 - 136. 

40 Der Herausgeber sieht în diesem Dekor nicht christ-

liche Symbole. 
41 M. Sulzberger, Le symbole de la croix el Ies mo11ogramme1 

de }isus chez Ies premiers chriliens, in « Byzantion », II, 1925, 
S. 426, 430. A. Grabar, Martyri11111 . Recherches sur le mite du 
reliques el /'ari chritien anlique, 11, Paris, 1946, S. 276; I. Barnea 
in «Studii Teologice», VI, 1954, 1- 2, S. 68. Fiir das Erschei
nen des Kreuzes als Tonverzierung und im allgemeinen auf 
archăologischen Denkmălern vgl. Em. Popescu, în SCIV, 
XVI, 1955, 4, S. 707. 

https://biblioteca-digitala.rohttp://www.daciajournal.ro



7 SPATGRlECHJsorn INSCHRIFTEN 169 

Aus cler gleichen Zeit halte ich ein interessantes Denkmal, clas in Tomis aufge
cleckt wurcle, uncl als mensa sacra (6ucrLo: crr·~pLov) geclient haben wircl. 42 Auf cler Vorclerseite 

Abb. 5. - In Versen verfaflte Inschrift aus Tomis zum Andenken des Kindes Lillas ( 4. Jh.). 

n AEM, XIX, 1896, S. 102, Nr. 56 ; R. Netzhammer, 
a.a.O„ S. 84-87, Abb. 16 - 17 ; I. Barnea, in «Studii Teolo-

gice», VI, 1954, 1- 2, S. 96-97, Nr. 9; vgl. R. Bcrliner, în 
ByzN. Jhb„ II, 1921, S. 152ff. 
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170 E M. POPESCtl 8 

trăgt es die Inschrift: Tw µixx.a:p[0) [T]LµoSlw mxp& LlLvlov vEocpw'rlcr't'ov 'Evµixvou~:A mit 
Resten von Darstellungen einer Taube und eines Fisches. 

Eine Inschrift von Tomis 43 (Abb. 6), die durch 
ihre Verzierungen die Aufmerksamkeit cler Forscher 44 

auf sich gezogen hat, - ein Chrismon von einem 
Kranze umgeben - , ist ins 4. Jh. datiert worden, 
mit Ri.icksicht auf die Ăhnlichkeit zwischen dem 
Chrismon und dem Kranz auf dem Labarum Kon
stantins des GroBen. 

Fur clas 5. Jh. haben wir weniger Inschrif
ten, die uns Anhaltspunkte for die Datierung geben. 
Der Mangel sicherer Anhaltspunkte, sei es palăo

graphische oder dekorative, erschwert uns ihre 
Klassifizierung. Einige Forscher haben trotzdem 
versucht, sie ins 5. Jh. zu datieren, nicht immer 

mit entsprechenden Argumenten. So hăit V. Pâr
van 45 die Inschrift von Tomis, 46 die den Altar cler 
Chris ten &ucr[ LIXcr't'·~prnv] XPYJcr't' [ LIXV ]wv erwăhnt, for 
ungefăhr aus dem Jahr 400 und eine andere Inschrift 
aus Ulmetum, die vom Mo &yixµoL mcr't'o[ spricht, 47 

for aus dem 5. Jh. I. Barnea behauptet, 48 daB die 
zweisprachige Inschrift von Tropaeum (~'t'ixup6i; 

[&O'.v<hov x.ixtl &vixcr't'&crEwi; (= crux mort [is et] re
surrect [ionis]), 49 um clas Jahr 500 zu datieren wăre. 

Das 6. Jh. ist reicher an datierbaren Inschrif
ten, jedoch nicht in dem MaBe wie clas 4. Jh. 

Hinsichtlich ihres Alters meinen wir, da!3 die 
drei Inschriften von Tomis, die vom Wiederaufbau 
cler Stadt sprechen - darunter erwăhnen wir die 
Inschrift, wahrscheinlich vom Tore der Stadt KupLE b 
0E<':l:; ~o -~&L 7tOALV &vo:vEovµlvYJ [v J (Abb. 7), 50 oder 
die Inschrift die in die Umfassungsmauer von cler 
Fleischhauergruppe eigehauen ist Mixx.E:Aixpl [wv] 

Abb. 6. - Grabinschrift aus Tomis zum Anden· 7tEOIX't'Ou [pix], 51 - vom Anfang des 6. Jh., aus cler 
ken cler Torpilla aus Epiphaneia, Kilikien (4. Jh.). Zeit des Anastasius oder Justinian stammen. Argu-

mente geschichtlicher, palăographischer oder dekora
tiver Natur weisen uns in diese Zeit hin. Der g leichen Gruppe von Bauinschriften gehort clas Archi
trav von Kallatis mit cler Inschrift [' loucr't'LULIXvou] 't'OU {J)L:Aox't'lcr't'ou an. 52 Eine Grabinschrift aus Tomis, 

43 AEM, Xl, 1887, S. 61, Nr. 121; R. Netzhammer, 
a.a.O., S. 99 - 100, Nr. 8, Abb. 26; I. Barnea, a.a.O„ S. 102, 
Nr. 31; J. et L. Robert, in BE, 1959, 257. 

44 H. Leclercq, Cfirisme, in DACL, III, 1, Paris, 1914, 
Sp. 1501 - 1503. 

45 V. Pârvan, Contribuţii epigraftce, ... S. 62. 
46 AEM, Vlll, 1884, S. 15, Nr. 41. I. Barnea, a.a.O„ 

S. 69, Abb. 2. u.S. 96, Nr. 8. 
47 V. Pârvan, Cetatea Ulmetum, I, ARMSI, Ser. II, 34, 

1912, S. 533 - 538, Tf. IV. 
48 ln « Dacia », N.S ., IV, 1960, S. 373 u. Abb. 5. 

40 Gr. Tocilescu, Fottilles . .. , S. 201; CIL IlI, 14. 214 18. 
50 AEM, Vl, 1882, S. 35, Nr. 76; V. Pârvan, Zidul cetăţii 

Tomi, S. 438; I. Barnea, a.a.O., S. 269. Abb. 3 /1. Siehe Anm. 
25 von diesem Studium wo die Inschriften erwăhnt werden; 
vgl. R. Netzhammer, a.a.O., S. 73-74. 

51 V. Pârvan, a.a.O., S. 419 - 421. 
52 Th . Sauciuc-Săveanu, in « Dacia », I, 1924, S. 147-

148, Abb. 46 - 47; V. Be8evliev, « Godisnik-Plovdiv», II, 
Sofia, 1956, S. 63, Nr. 4; vgl. J. et L. Robert, in BE, 1951, 
141 (S. 209) 236a; 1961, Nr. 835; 1962, Nr. 227. 
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von besonderem Interesse for die geschichtliche Geographie cler Provinz, erwăhnt einen Vikar 
von Odessos, Markellos, und ist datiert gegen Ende des 5. Jh. und bis zum Jahre 536 53 (Abb.8). 
Ebenso bietet uns die Inschrift cler Waage aus Bronze von Dinogetia ein sicheres Datum mit 
dem Namen des Gerontios Enli'px0c; von Konstantinopel um die Jahre 560 54 (Abb. 9). 

Abb. 7. - Inschrift aus Tomis, die den Wiedernufbau dcr Sţadc c:rwăhnt (Anfang 6. Jh .). 

Eine einzige Inschrift hat als Datierung die Jndiktion . Es haodelt sich um den Grabstein des 
Kolunbas aus Tomis, 55 cler unvoll stăndig erhalten ist. Die IncLiktionserwăhnung hilft uns nicht viei, 
weil in cler Inschrift sich keine andere Angaben finden die uns b eziiglich des Indiktionsanfangs 
aufklăren. Die Schrift mit starken Einfliissen cler Kursive und der Uncialen ist charakteristisch for 
clas 6. Jh. 

Mit diesem Denkmal schlieBt die Liste cler Inschriften, die zeitlich fixiert werden kănnen. Bis 
ins 9.-10. Jh., aus welchem wir eine unvollstăndig entzifferte Inschrift aus Axiopolis von cler Umfas
sungsmauer, 56 besitzen, besteht eine Li.icke. Diese fi.illen for diese Zeit die Siegel aus, die uns 
wertvolle Angaben bringen. Ihre Datierung und Entzifferung ist aber schwierig. Es sind Siegel 
aus Bronze und Blei vom 6. bis zum 13. Jh. gefunden worden, mit Namen von Kaisern, hohen 
Wi.irdentrăgern, Kaufleuten ader Privatpersonen. Ein Teii dieser Siegel wurde von W. Knechtel, 57 

63 I. Barnca, Un vicar de Odessos la T c111is, in SCIV, VUI, 
1957, 1- 4, S. 347 - 352; Ders., in «Dacia », N.S., I, 1957, 
s. 284. 

64 Gh. Ştefan, O balanţă romană din sec. V I e.11. descoperită 
iii Dobrogea, in SCIV, I, 19.50, 2, S. 152 - 162. 

66 I. Barnea, in « Studii Teologice », VI, 1954, 1- 2, 
S. 83, Abb. 11 - 12 u. S. 104, Nr. 37; (Ders., in « Dacia», 
N.S., I, 1957, S. 273, Abb. 5 /1 u. S. 276). 

66 R. Netzhammer, a.a.O., S. 128, Abb. 47; V. Pârvan, 
in BSH, XI, 1924, S. 218 ; I. Barnea, a.a.O„ S. 287. Eine 

andere griechische lnscbrift von Axiopolis, in der der sla
wische Name Ratuslava erwăhnt wird (Gr. Tocilescu, in 
Festschrift z11 0110 Hirschfelds 60. Geburtstage, Berlin, 1903, 
S. 359; Ders„ a .a. O., in RIAF, V, 1908, S. 275) und datiert 
von I. Barnea ios 9.- 10 . Jh .(a.a.O „ S.286)wird von A. Kuzev 
(Buii. lnst. Arch. Bulg „ 25, 1962, S. 219 - 223) als spătes 
Dokument aus dem 18. Jh. oder sogar aus der ersten Hălfte 
des 19. Jh. erwăhnt . 

67 W. Knechtel, Pl11111b11ri bizantine, BSNR, XII, 1915, 
Nr. 24 (April -Juni), S. 80 - 97. 
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H. Metaxa, 58 N. Bănescu su und anderen studiert, und in cler letzten Zeit verăffentlichte I. Barnea 
mehrere Siegel, die in cler Gegend Durostorum und am linken Ufer cler Donau gefunden 

Abb. 8. - Grabinschr ift aus Tomis zum Andenken 
des Vikars Markellos (5.- 6. Jh.). 

worden sind. 60 

V. Die griechischen, in Klein-Skythien auf
gefundenen Inschriften helfen uns, die Geschichte 
dieser Provinz aufzuklăren. Einige von ihnen ergănzen 
die Nachrichten aus den literarischen Texten, aus den 
lateinischen Inschriften, sowie die numismatischen und 
archăologischen Daten. Andere sind die einzige Quelle 
for bestimmte Probleme. 

Die vier Inschriften aus dem Anfang des 4. Jh., 
aus cler Zeit des Diokletian und dessen Mitkaisers oder 
aus cler Zeit Licinius und Konstantins des GroBen, be
zeugen nebst anderen Dokumenten, die von diesen Kai
sern in Klein-Skythien for die Erhaltung des Friedens 
und cler Ordnung in dieser Provinz entfaltete Tătigkeit. 

Die Situation ist bekannt und wir wollen nicht weiter 
darauf eingehen. 61 Ebenso sprechen vier Inschriften 
von Tomis und eine aus Kallatis iiber die Baută

tigkeit cler Stădte unter Anastasius-Justinian. Die In
schriften aus Tomis sind interessarit, weil sie Einzelheiten 
aus cler Bautătigkeit geben. Die Fleischhauergruppe war 
verpflichtet, einen bestimmten Abschnitt cler Umfas
sungsmauer zu errichten, und <lazu kommen noch die 
Beitrăge von Privatpersonen (Alaxandros, Bassos 62 u.a.) . 
In Kallatis war cler Kaiser Justinian selbst x-r[cr·t"Y)t; 63 

einiger Bauten. Diese inschriftlichen Angaben werden 
durch literarische bei Procopios Ilc:pt x-rtcrwhwv 
ergănzt. 64 

Die Inschriften geben uns auch Aufklărung beziig 
lich cler militărischen Organisation. Zwei lnschriften 
erwăhnen die x6µt-rc: i; vielleicht x6µt'Tc: t; Jimitis oder foe
deratorum. Ein Komes ist ein Gote, Gibastes, 65 ein 
anderer cler Ramer FI. Servandus. 66 In einer Inschrift 
erscheint ein crcxytniXptoi; namens "A'TotAot uloi; Tpc:toi:îx. 67 

Dieser Name ist turanischen Ursprungs, und vielleicht nennt er einen Hunnen aus dem Stamm 
cler Cutriguren cler als Christ in Tomis gestorben ist. 

68 H. Metaxa, Pl11111buri de 111arcd de la Tomis, BCMI, VII, 
1915, S. 34, Nr. 5, 6. 

68 N . Bănescu , S ceau byzanlin inedit trouvi a Silistre, in 
BSH, XJ II, 1927, S. 23- 24 ; Ders„ L es sceaux byzantins 
trouvis a Silistre, in « Byzantion », VII, 1932, S. 321 - 331; 
N. Bănescu-P. Papahagi, Plombs byzantins dicouverts a Silistre, 
in « Byzantion», X, 1935, S. 601 - 606 ; N. Bănescu, O colecţie 
de sigilii bizantine inedite, in ARMSI, Ser. 3, XX, 5, Bukarcst, 
1938, S. 115~126. 

60 I. Barnea, Sigilii bizantine inedite în D obrogea, în SCN, 
III , 1960, S. 323- 332; Ders„ Sceaux de deux _P,011verne11rs 
i11w11nus du theme de Paristrion, in « D acia», N.S„ VIII, 1964, 
S. 239 - 247; I. Mititelu u. I . Barnea, Sigilii de plumb bizantine 
din regiunea Dunării de Jos, în SCIV, XVII, 1966, 1, S. 43- 50; 
I. Barnea, Noi sigilii bizantine la Dunărea de Jos, SCIV, X VII, 

1966, 2, s. 277. 
81 R. Vulpe, a.a.O „ S. 280 - 308. 
62 I . Barnea, in « Studii Teologice », VI, 1954, 1- 2, 

S. 104, Nr. 39. 
63 Siehe Anm. 52. 
84 Procopius, De aedificiis, ed. Bonn, S. 307 - 308. 
66 Gr. Tocilescu, în Festscbrift z u Otto Hirscbfelds 60. 

Geburtstage, S. 357; R. Netzhammer, a.a.O„ S. 121, Abb. 39; 
I . Barnea, a.a.O„ S. 108, Nr. 55: ['Ev}M8e: xomixe:[LT] ou 
'Av&oi3mx Yi e:uye:v(e:cmh"fl) &uyâT"flP r[i(3]â1nov Toi3 µe:
yoO,orrp(e:rre:aTciTou) x6µ(tToc;) . 

88 Dr. Horia Slobozeanu, in <<Materiale », V, 1959, S. 
748 - 749 (vgl. J. et L. Robert, in BE, 1960, S. 147, Nr. 268). 

87 V. Pârvan, a.a.O„ S. 63; R . Netzbarnmer, a.a.O„ S. 
104-105,Abb. 30; 1. Bamea,in « Dacia», N.S„ I, 1957, S. 186. 
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Wichtige Inforrnationen besitzen wir iiber die ge clhichtliche Geographie. Eine in Tomis 
entdeckte Inschrift bezeugt uns den Namen cler Staclt Comstantiana 68 (Abb. 10). Die Stelle, 
wo sich diese Stadt befand, ist unbekannt, man hat aber amgenommen, daB sie in der Năhe von 
Tomis lag, 69 dem sie den Namen abtrat. Die Inschrifft enthălt aber einige Elemente, clie 
untersucht in Verbindung mit den Angaben vom Synecclemo$ des Hierokles 70 oder mit der Notitia 
Episcopatu11111 von De Boor herausgegeben 71 - literarische A\.ngaben die diesen Namen bringen 

.. „ ... - -~:" , 
. "' •' 

'' ;.:. · . .: 

Abb. 9. - Bronzewaage aus Dinogetia mit dem Namcn des !Eparchos Gerontios (6. Jh.). 

- zu anderen Ergebnissen fiihren konnten. In cler g leichen Gedankenrichtung ist der 
Grabstein des Vikars Markellos vor aul3eroclentlichem Interesse: ' QauaL't'~voc; ~LxcXpLc;. 
'Ev&&ae: xix't'cXXL't'e: M&pxe:!J..oc;. 72 Hier erfahren wir, daB in Od'essos gegen E nde des 5. Jh. 
und bis zum Jahre 536 der Sitz eines Vikars war. Diese I111schrift zeigt eine andere Organi
sation der Diăzese Thrakien als clie bisher bekannte. Ditese Jnschrift hat AnlaB zu Diskus
sionen und Zweifel unter den bulgarischen Forschern gegeben. n Jetzt kănnen wir versichern, 
daB die Angaben der Inschrift richtig sincl. Unveroffentlichtie epigraphische Funde aus Kallatis, 
bekrăftigt durch literarische Angaben, haben clie verwaltu111gsmafiige und kirchliche Einteilung 
der Diăzese Thrakien in ein anderes Licht gestellt, in cleren Rai.hmen die Inschrift von Tomis ihre 
Erklărung findet. 14 

Von geringerem geographischen Interesse - nur fo r tdie lokale Topographie von Belang 
- sind einige Grabsteine, die durch ihren Fundort clie Lage cler christlichen Friedhăfe verschie
dener Grabbauten, Basiliken usw. festgelegt haben. Unter diesen erwăhnen wir den Altar von 
Tomis, 70 und eine Inschrift aus Axiopolis. 76 Letztere ist wichtig, weil sie uns angibt, daB die 
im Norden der Stadt aufgefundene Basilika, eine basilica coemeterialis war, andererseits lăBt sie 

68 AEM, XI, 1887, S. 30, Nr. 63; R. Netzhammer, a.a.O„ 
S. 102- 103, Abb. 29; vgl. Procop„ De aed., IV, li. 

69 Brandis, in RE, s.v. Coslantiana, Sp. 960; Jakob Weiss, 
Dit Dobrudscha i111 Altertu111, Sarajevo, 1911, S. 68; R. Vulpe, 
a.a.O„ S. 306, 329, 339 - 341, 383, Abb. 2. 

70 Ernest Honigmann, Le Synecdl11111s d' Hiirolr:les et l 'op11s
&11/e glographiq11e de Georges de Cypre, Bruxelles, 1939, S. 13, 
Nr. 637, 6. 

71 Cad de Boor, Nachlrăge t ll den Notitiae Epiuopat1111111, 
în ZJKG, XII, 1891, S. 531ff. 

72 I. Barnea, in SCIV, VIII, 1957, S. 347- 352. 

73 V. Vellkow,Die thrakische 11. dakische SJadt i11 der Spiilantilr:e 
( 4.-6. ]b.). u111termch1111gen 11. Materia/im (b11/g. mit deutscber 
Z111a111111enfam 111g ), Sofia, 1959, S. 58, Anm. 1. 

74 Diese Probleme, sowie die der Lokalisierung von 
Constantiana werden in einer speziellen Arbeit, die wir in 
Verbindung miit der geschichtlichen Geographie der Balkan
halbinsel am Ausgang des Altertums vorbereiten, behandelt 
werden. 

76 Sicbe An.m. 42. 
76 Siehc A1u11. 65. 
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den Christianisierungsprozef3 cler Goten erkennen. Anthousa, 77 die Tochter des gotischen Komes 
Gibastes wird Christin und nimmt einen griechischen Namen an. 

Elemente liber clas wirtschaftliche und kommerzielle Leben gehen ebenfalls aus den Inschriften 

Abb. 10. - Grabinscbrift aus Tomis in der die Stadt Con
stantiana erwăbnt wird (6. Jh.). 

hervor. In Dinogetia haben wir eine Waage mit 
den Namen des Eparchos Gerontios gefunden, 78 

und dies beweist nebst anderen Dokumenten die 
Verbindung des Nordens cler Dobrudscha mit 
cler Hauptstadt des Reiches, sowie die Sorge for 
die Genauigkeit cler Gewichte. Das Gleiche be
zeugt auch eine Inschrift, die zwischen Tomis 
und Kallatis, vielleicht im alten Stratonis gefun
den wurde; in dieser Inschrift erscheint cler 
Name des Komes Flavius Servandus, um ein 
Exagion zu garantieren. 79 

Eine Inschrift unterrichtet uns liber Han
delsbeziehungen mit entfernteren Lăndern wie 
Ăgypten. Ein Weinhăndler aus Alexandria 
(otvfµ7topo c; 'Af-e~o:vopto:c;) stirbt in Tomis. 80 

Diese epigraphischen Angaben werden durch 
archăologische Daten und besonders durch Ke
ramik ergănzt. 81 

Die vielfachen Beziehungen, die die Stădte 
cler Dobrudscha mit dem Sliden und Osten des 
Reiches unterhielten, werden durch andere In
schriften bestătigt, in denen wir Namen finden 
wie E ntolios aus Caesarea 82 (Kappadokien), Tor
pila aus piphaneia Kilikiens 83 oder Symplikios, 
voµlxli c;, Rechtsanwalt 84 aus Syrien, cler mit sei
ner ganzen Familie nach Kallatis kam. 

E in genaues Studium cler Inschriften kann 
uns ein Bild liber die Bewegung cler Bevolke
rung geben. Wir ziehen noch keine Schi usse, 
weil noch nicht alle lnschriften und besonders 
die Toninschriften, entziffert worden sind. Zu 
diesem Zweck mlissen auch die gleichzeitigen 
lateinischen Inschriften studiert werden. Was 
wir vorlăufig sagen konnen ist, daf3 die Mehrzahl 

griechisch und romisch ist. Ein einziger Name TiXcrewc; (Dasius) ist illyrisch, 85 wăhrend Kuvoo:to:, 86 

ein Mărtyrer in Axiopolis, wahrscheinlich ein Einheimischer ist. Die Bevolkerung ist gemischt und 

77 Fur dcn Namcn 'J\ v.&oucrcx sie he auch Marvi n C. Ross, 
Catalogm of lhe Byza11li11e a11d Early Mediaeval A111iq11ilies i11 
the D11mbar/011 Oaks Col/ecliom I, Washington, 1962, Tf.l V C: 
urrEp e:uxîjc; 'A v.&oucr7Jc;. 

78 Siehe Anm. 54. 
79 Siehe Anm. 66. 
80 D . M. Teodorescu , a.a.O., S. 33- 38. 
8l E m. Popescu, în SClV, XVI, 1965, 4, S. 697, 717. 
82 D. M. Theodorescu, a.a.O., S. 87, Nr. 66, Abb. 78; 

R. Netzbammer, a.a.O., S. 94 ; L. Robert, E.111des epigraphiques 

el philologiq11es, Paris , 1938, S. 194; I. Barnca, in « Dacia», 
N . S., I, 1957, S. 285 u. Anm. 102. 

83 Siehe Anm. 43. 
84 AEM, XI, 1887, S. 32-33, Nr. 31; I. Barnea, a.a.O„ 

S. 278, Abb. 7. 
85 R. Vulpe, Gli !Iliri m/l 'Italia imperiale roma11a, in ED, 

III, 1925, S. 131, Anm. 3; I. I. Russu, 0110111aslico11 Daciae, 
i n A lSC, IV, 1941 - 1943, Sibiu, 1944, S. 201 - 202. 

86 I. Barnea, a.a.O ., S. 285. 
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widerspiegelt die geschichtliche Wahrheit jener Zeit, in wek:her Griechen, Rămer, Orientalen, 
Einheimische und Barbaren in dieser Obergangsprovinz zum Zell1trum des Reiches zusammentreffen. 

Aus diesem Material kănnen wichtige Angaben bezug lich cler christlichen Kirche und cler 
Mentalităt cler Zeit entnommen werden. So 
finden wir einige Kategorien von Angestell 
ten cler Kirche: &vcxyvwcr-r-ri -:; (Vorleser) -r~c; 

iiy[cxc; xcxt xcx&of..tx~c; EXxA"Y)crlcxc;, npcxyµcx-re:u-r~c; 

( = otx6voµoc;) ( Aktor, Ver11lalter der Kirche des 
heiligen Johannes), Worte, die Stufen des 
Fortschreitens cler religi ăsen Einfohrung be
deuten: ve:6m-roc; , ve:ocp u: -r[cr-r"Y)c; ocler Benen
nungen, die sich die Christen gaben: mcr-r6c;, 
aouf..oc; 't"O~ 0e:ou, aouf..o c; Xplcr-rou, µcxx&
pwc;, usw. 87 Biblische Texte, wie cler den 
wir zweimal auf einem Gefaf3 von Tomis 
(Weihwasserkessel) 88 uncl auf einer mensa 
sacra von Histria 89 finclen: « Der H err 

ist 1neine Erleuchtung ttnd mein Erretter, 
vor dem ich 111ich fiirchte » : I\upwc; cp<-<mcrµ6~ 

µou xcxt Lcu-r~p µou, -r[vcx cpo~"YJr~croµe: ; cl ie 
Verzierung auf den Denkmălern (Kreuz, 
Fisch, Taube, Orantin, Palmblatt usw. ), 
wie auch die Formulierungen, besonclers 
bei Grabinschriften, kănnen clas Bilcl des 
friihen Christentums in Klein-Skythien er
gănzen. Wir gehen auf diese Dinge, clie 

Ahh. 11. - Amphiorcnhals aus His tri a mit einer Inschrift in 
rotcr Farbe. 

besonders von I. Barnea behanclel t wurden, nicbt năher ein. 9-0 Wir nennen clennoch eine, 
unserer Ansicht nach seltene Formei, clie sich in einer Inschrift w-on Ulmetum finclet und clurch clas 
Zeitwort cruvcxcr-rpecu wieclergegeben wircl. Es handel t sich um clas Fortleben eines heiclnischen 
Glaubens, nach clem die Seele des Verstorbenen sich zum bestir nten Himmel erhebt uncl zu einem 
Stern wircl, ocler, daB der Verstorbene unter den Sternen lebt, was in cler Inschrift mit den Worten: 
Mo &ycxµot mcr-ro[ . .. cruv~crTP"YJcrcx v Ev -r?'J h~&crt CiJpcx (1.L~ ausgeclruckt ist. 9 t Die neue christliche 
Mentalităt kann man auch clurch die Inschriften, die man auf verschiedenen Gegenstănden antrifft, 
verfolgen. Es wird Gottes Hilfe angerufen (Kt'.ipte: ~o~1h, e:Cl,e:6~ (1.0 L 6 0e:6c; ), wie wir es auf cler 
Umfassungsmauer von Tomis uncl auf einer Amphorette finden. Solche Worte finclet man hăufig 
auf GefaBdeckeln, Siegeln, Amphoren usw. 

Einige Inschriften auf verschieclenen Gegenstănclen fordern die gute Stimmung oder machen 
Reklame for eine Hanclelsware: n[e:, o'r'.voc; xcxAâc;; M~e: nwµo: xix l n le: , (nimm clen Deckel ab 
uncl trinke. 92) 

Interessant ist auch die Inschrift auf einem Siegel, clas einen Brief begleitete: «Wenn einer 
mich zu lesen wiinscht, so soll er sich mir ohne Furcht năhern uncl clas Siegel abnehmen»: e:'L n e; 

87 Ober dicsc Dingc, Dcrs., S. 280 - 281, 283, 285. 
88 Ders., S. 266 - 267, Abb. 1. 
89 Bishcr ist dicse 111ensa unveroffentl icht. 
90 In seincn Studien so oft ziticrt. 
Dl V. Pârvan, Cetatea Ul111et11111 I, in ARMSI, Ser. II, 

34, 1912, S. 533 - 538, Tf. IV ; C. D aicovic iu , Epigrapbica 

cbristia11a graeca, in Omagiu fraţilor Al. fi I. l. L apeda/11, Buka
rest, 1936, S. 253 - 256; I. Barnea, a.a.O ., S. 281. 

92 I. Barnea. in « Srudii Teologice », VI, 1954, 1- 2, 
S. 87, Abb. 15 . S. 65, Nr. 67; Ders., Objels drpm{ques peu 
co1111m : Ies co11vercles de vases de Sc)llbie Mi11e11re, in « D aci a», 
N. S., IX, 1965, S. 407 - 417. 
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8te:/..&e:î:v ~ouf..e:T()(L vuv &tpo~oc; Eµoî: 7tpocr(Tw xcd. crtppcxyî:8cx /..cx~E't'W (von Isaccea), 93 als wollte er 
die Neugierde des unbefugten Lesers beschwichtigen. 

Sokhe Inschriften konnen interessante Einzelheiten aus dem tăglichen Leben bringen. 
Deswegen ist die Untersuchung der Amphoreninschrift, die ich am Anfang erwăhnt habe, dringend 
geboten. Einige haben 5- 6 Zeilen (Abb. 11), andere nur eine Zeile (Abb. 12) und enthalten 
Weiheformeln, Personennamen, Bemerkungen iiber das Quantum und den Inhalt des GefăBes. Ihre 
Bedeutung kann erst bemessen werden nachdem sie studiert und veroffentlicht sind. Derweilen 
erscheinen sie uns, fiir unsere Gegenden mit măBigem Klima, aufbewahrte Papyri. 

Abb. 12. - Inschrift in roter Farbe auf dem Bauch einer 
Amphora aus Histria. 

Vor dem AbschluB, will ich noch mit 
einigen Worten auf die Siegel zuriickkommen. 
Einige sind von besonderem Interesse: sie 
nennen die Namen der Kaiser, wie Anastasius, 
Justinian, Mauricius, Basilius II. der Mazedo
nier, Isaak II. Angelos; andere erwăhnen 

die Konsuln iJ7tcxTot, oder E7tcxpxot, ()(7tO 
E7tir.pxot, cr7tC1.&.pwt, Toupµ&.pwt, 7t()(Tp(xwt usw„ 
Kaufleute (xoµe:pxt&.ptot) oder Privatperso

nen. Ihre besondere Bedeutung besteht darin, daB sie die Beziehungen der Bevolkeruog 
Klein-Skythiens und dtlr Gegend links der Donau zur byzantinischen Macht aus der Zeit 
vom 7. bis 12. Jh. erkennen JăBt, for die die Geschichte dieser Gegenden so arm ist. Ein in 
Dinogetia entdecktes Siegel nennt den :Euµe:wv ~Ecr't'"Y)c; und X()('t'<:7t&.v des Paradunavons in der 
ersten Hălfte des 11. Jh. und lehrt uns, daB die Niederlassung von Garvăn-Dinogetia zum Thema 
Paradunavon gehorte, dessen Hauptstadt bekanntlich Dorostolon (Durostorum) war. 94 Ein anderes 
Siegel, ebenfalls aus Dinogetia, gehorte dem Michael 7totµe:v&.pxoc; 'Pwcrlcxc; was die Verbindung 
des Ortes cler Dobrudscha mit RuB!and, gegen Ende des 11. und Anfang des 12„ Jh. bezeugt. 95 

Die Siegel aus clem 7. bis 12. Jh„ aus cler Gegend von Durostorum sincl von allergroBter Bedeutung 
fiir die Geschichte des rumănischen Volkes in dieser Zeit. 

Die Herausgabe all dieser Dokumente aus der Zeit, auf die sich unsere Untersuchung bezog, 
wird den Forschern die Arbeit erleichtern. Ahnliches Material wurde im Nachbarlancl Bulgarien 
von V. Besevliev veroffentlicht, 96 das von groBem Wert fiir die Geschichte cler BalkanhaJbinsel 
im 4. - 14. Jh. ist. Wir wollen hoffen, daB in nicht allzuferner Zeit auch das epigrapische Material 
der Scythia Minor in einem Bancl veroffentlicht wird, der sowohl das griechische als auch clas 
lateinische Material umfassen wird. 

93 V. Kncchtel, a.a.O., S. 92, Nr. 27. 
" I. Barnea, Relaţiile dintre aşezarea de la Garvăn fi Bizanţ, 

in SCIV, IV, 1953, 3-4, S. 646ff; siehe auch Anm. 57 - 60, 95. 
B6 I. Barnea, Sigiliul 11n11i ierarh al Rtuiei În a1ezarea de la 

Garvăn, in SCIV, VII, 1956, 1- 2, S. 189 - 197; Ders., Â 

propos de la dico11verle de de11x sceaux byzanlins de Dinogetia, in 
«Dacia», N. S., II, 1958, S. 473 - 478; vgl. V. L.(aurent), 
in BZ, 50, 1957, S. 297ff. u. 53, 1960, S. 278 - 279. 

96 V. Be8evliev, Spiitgriecbiscbe und spiitlateiniscbe I nscbriftcn 
at/S B11lgarien, Berlin, 1965. 
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